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У дисертації з’ясовано особливості побудови сучасних зачісок на

основі біонічного формоутворення, що дало змогу всебічно дослідити

методи проектування зачісок із застосуванням асоціативної

трансформації природних аналогів, вивчити конструктивно-

морфологічні властивості форм органічної природи та їх використання в

дизайні зачісок.

Теоретичне підґрунтя дисертації склали праці, присвячені

вивченню: еволюції формоутворення зачісок (Д. Раугул, С. Фельдман,

В. Корнєєв, Т. Черниченко, І. Плотникова та ін.); зачіски як явища, що

виконує утилітаро-практичну, естетичну, соціально-психологічну і

знаково-комунікативну функції, а також форми адаптації людини до

простору навколишнього світу (О. Костюк, І. Оболенська та ін.);

видовищної зачіски та візуального сприйняття сучасного іміджбілдингу,

габітарного іміджу (Є. Федорова); дизайну зачіски як особливого виду

мистецтва, що перетворює її на феномен культури, з’ясуванню

складників композиції та особливостей творчого пошуку нових моделей

(С. Лубянська, І. Борщ та ін.); алгоритму виконання окремих творчо-

розвивальних завдань з елементами стилізації (В. Михайленко,

С. Прищенко, М. Пінчук та ін.); актуальних питань формоутворення при
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побудові цілісного образу як джерела модифікації проектних стратегій

(О. Шандренко, А. Мощенко, О. Колосніченко та ін.); окремих аспектів

дослідження у сфері біоніки (Ю. Лебедєва, В. Рабинович, Є. Положай та

ін.). З’ясовано, що в сучасній науковій літературі проблемі

формоутворення зачіски приділяється недостатньо уваги.

Відповідно до об’єкта, предмета, мети і завдань дослідження

вибудовано логіку і структуру роботи. Дисертація складається зі вступу,

основної частини, висновків, списку використаних джерел, додатків.

Основна частина має три розділи, які за змістом можна визначити як

теоретичний, історичний і практичний.

У першому розділі підкреслено, що зачіска є одним з найбільш

ранніх надбань людської культури. Еволюція зачіски відображає історію

країн і народів, історію людської цивілізації, яка зазнавала масштабних

змін у різні періоди свого становлення. Вивчення матеріально-

культурної спадщини, археологічні розкопки та візуальні дослідження

дають змогу отримати уявлення про етапи становлення формоутворення

зачісок, їхній вигляд залежно від звичаїв та обрядів, і, відповідно, про

смаки, соціальний статус, заможність і духовне життя людей певної

епохи.

Відзначено, що впродовж тривалого історичного періоду зачіска

змінювалась, трансформуючись у нові форми, про що свідчать письмові

джерелі, архівні документи, літературні твори, археологічні та

етнографічні дослідження, твори образотворчого мистецтва. Об’єктивно

обумовлений історичними чинниками розвиток перукарського

мистецтва доводить, що зачіска є важливим складником зовнішності

людини. Зміст зачіски визначається художньою побудовою, певною

тематикою, техніками і технологіями виконання, гармонійною єдністю

елементів та засобами формоутворення. У дисертації зачіска

розглядається поряд з іншими елементами культури, такими, як костюм,
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головний убір, аксесуари, прикраси і різноманітні доповнення, що не

лише виконують утилітарні функції, а, насамперед, є формою адаптації

людини до простору навколишнього світу.

Звернено увагу на особливості популярних, перспективних та арт-

зачісок, які розкривають певний художній образ, мають яскраво

виражену характерність, захоплюють глядача та викликають яскраві

враження. Зазначено, що дослідження зачісок різного призначення

передбачає вивчення та систематизацію матеріалу відповідно до

наукових методів, що сукупно дають змогу відтворити параметри та

структуру досліджуваного об’єкта, надати йому вичерпну

характеристику, скоригувати виявлені дані. Наголошено, що

дослідження біонічного формоутворення в жіночих зачісках передбачає

мистецтвознавчий та дизайнерський підходи, які ґрунтуються на

історичних фактах, композиційних рішеннях та гармонійній

впорядкованості біонічних об’єктів, і спонукають до глибшого

наукового вивчення одного із важливих періодів формування сучасної

зачіски початку ХХІ ст.

У другому розділі розглянуто принципи і функції побудови зачісок

на основі форм живої природи. Наголошено, що біоніка – це науковий

напрям, який досліджує конструкції і форми, тектонічні структури і

технологічні процеси живої природи та їх використання в різних

напрямах дизайну. Завдяки дослідженням біонічних об’єктів можливе

вдосконалення зовнішніх форм, структурних і технологічних рішень

сучасних зачісок шляхом асоціативних взаємозв’язків між творчим

джерелом та створенням моделей.

Доведено, що принципи біонічного формоутворення широко

досліджуються не лише вченими, а й дизайнерами, які при проектуванні

зачісок використовують зовнішні риси форм живої природи та їхні

характеристики як вираження функцій природного утворення, щоб
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зовнішній вигляд розробленої зачіски на основі природного аналогу

відповідав її внутрішній структурі. Накопичення науково обґрунтованих

знань про закони біоніки, норми розвитку природних форм дає

можливість оригінально вирішувати цілісні, силуетні форми

спроектованих зачісок. З’ясовано, що гармонійна цілісність форми

розробленої зачіски логічно підпорядковується зв’язку конструктивного

рішення з композиційною побудовою, що передбачає досягнення

відповідності компонентів композиції і композиційних засобів

призначенню зачіски.

Зазначено, що будь-яка біонічна форма може стати поштовхом для

фантазії, трансформації у витвір перукарського мистецтва. З природних

об’єктів дизайнер, запозичуючи пластику ліній, статичність чи

динамічність форми, гармонійність пропорцій, ритмічність елементів,

складність силуету або кольорові рішення, логічно втілює їх у творче

рішення сучасної зачіски. У процесі підготовки відбувається поглиблена

деталізація. Дизайнер для того, щоб передати красу природи через

мистецтво створення зачіски, концентрує зусилля, застосовує

різноманітні методи вирішення проектного завдання.

У третьому розділі відзначено, що впродовж тисячоліть еволюція

чоловічих і жіночих зачісок зазнала значних змін. Джерелами

формоутворення жіночих зачісок слугували аналоги, запозичені із

природи: морські мушлі, різнобарвні квіти, яскраві метелики, свійські та

дикі звірі і птахи, комахи та навіть пори року. Такі зачіски набули

популярності у зв’язку із прогресуючим розвитком індустрії моди.

Сучасні жіночі зачіски продовжують створюватися на основі

використання принципів біонічного формотворення.

З’ясовано, що тривалий час мірою наслідування для первісних

людей був звір, модель поведінки якого копіювалася чоловіками, а його

зовнішній вигляд часто проявлявся у зачісках. З розвитком цивілізації
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зачіски почали змінюватися, їхня форми, силуети, складність виконання

з часом стали менш помпезними і більш мужніми. Незначна їхня

кількість створювалася на основі принципів біонічного формоутворення

і мала назви «їжак», «чайка», «бобрик». Зокрема, на основі природного

аналогу побудована й сучасна молодіжна зачіска «ірокез». Сьогодні

чоловічі зачіски нарівні із жіночими демонструються на всеукраїнських

конкурсах, фестивалях та показах перукарського мистецтва, які,

трансформувавшись, відображають останні тенденції у світі української

та зарубіжної моди. Перевага віддається повсякденним, зручним

рішенням побутових зачісок, сміливим ідеям еклектичного характеру,

розробленим на основі біонічних форм.

У висновках зазначено методи біонічного формоутворення

зачісок, наведено приклади формоутворення зачісок на основі

природних аналогів, запропоновано розподіл ліній зачіски на характерні

групи.

Одержані результати сприятимуть розвитку перукарського

мистецтва й підвищенню художньо-естетичного рівня

конкурентоспроможності українських дизайнерів зачісок на світовому

рівні.

Ключові слова: зачіска, біоніка, біоформи, дизайн, біонічне

формоутворення в жіночих зачісках, мистецтво, біодизайн.
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SUMMARY

Shmehelska Yu. V. Bionic formation in woman's hairstyles at the

beginning of the XXIst century. – Qualifying scientific work on the rights of a

manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Art-critisism in speciality 17.00.07 –

Design. – Kyiv National University of Culture and Arts, Ministry of Culture

of Ukraine, Kyiv, 2018.

In this thesis peculiarities of modern hairdstyles construction on the

basis of bionic formation are clarified, what made it possible to explore the

methods of designing hairstyles with the use of associative transformation of

natural analogues in detail, to study structural and morphological properties of

forms of organic nature and their use in hairstyle design.

The theoretical basis of the thesis includes works devoted to the study

of: the evolution of hairstyles formation (D. Raugul, S. Feldman, V. Korneev,


[…]


створенні подіумних арт-зачісок, а й популярних (побутових).
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ВИСНОВКИ

1. Аналіз літератури з обраної проблематики свідчить, що

історія виникнення жіночої зачіски та особливості її формоутворення є

предметом уваги дослідників візуальної культури, образотворчого

мистецтва, фахівців з психології, етномистецтва та дизайну, у чиїх

працях концентруються відомості про розвиток зачіски, її композиційні

складники й естетичне сприйняття, а також габітарний імідж, елементом

якого є зачіска. Водночас відсутні дослідження, присвячені аспектам

застосування принципів біоніки у формоутворенні зачіски, зокрема

специфіці біонічного формоутворення жіночих зачісок у перукарському

мистецтві, їхнім зображувальним прийомам і технологічним методикам

виконання, що й зумовило проведення дослідження.

2. Поняттєво-термінологічний апарат дослідження сучасної

жіночої зачіски представлений категоріями, які належать до комплексу

взаємодій перукарського мистецтва та дизайнерської практики: зачіска,

перспективна зачіска, арт-зачіска, біонічне формоутворення зачіски й ін.

Під дизайном зачіски розуміють різновид художньо-технічної діяльності

зі створення образу за допомоги зачіски, в якій поєднуються утилітарні

й естетичні принципи формоутворення.

3. Розгляд історії перукарського мистецтва свідчить про його

швидке еволюціонування. У різні часи форми зачісок мали характерні

риси, що відповідали ознакам того чи того історичного стилю.

Упродовж багатьох століть зачіски змінювалися відповідно до етнічних,

культурних, економічних, політичних та модних тенденцій. Попри це,

кожна історична епоха вносила свої особливості в розвиток

перукарського мистецтва і залишала по собі лише їй притаманні та
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впізнаванні силуети і форми. Історія зберегла силуети зачісок минулих

епох, назви яких походять від назв природних аналогів: «равлик»,

«баранячий ріг», «капуста», «спаржа», «кішка», «миша», «свинячий

хвіст», «хвіст щура», «плакуча верба» тощо.

4. Дослідження біонічних складників формоутворення зачіски

дає підстави стверджувати: природа відкриває значні можливості для

запозичення технологій та ідей, які стають першоосновою для

вдосконалення зовнішніх форм, композиційного, структурного,

технологічного рішення сучасного дизайну зачісок. Дотримання

принципу асоціативних взаємозв’язків між творчим джерелом

(біооб’єктом) та моделлю зачіски позитивно впливає на модернізацію

галузі.

5. Основні принципи формоутворення в дизайні зачіски:

принцип золотого перетину, єдності форми і змісту, що визначається

тектонічними (конструктивно-пластичними) закономірностями

формоутворення, гнучкості (здатність волосся тримати певний вигляд),

принцип біонічного формоутворення (урахування закономірностей

біологічного формоутворення під час визначення композиції). Основні

етапи створення дизайну зачіски на основі біоніки: дослідження

джерела, розроблення технологічної побудови зачіски,

експериментування з формою, утілення задуму.

6. Аналіз принципів біонічного формоутворення як основних

складників цілісної форми зачіски дав змогу з’ясувати основні закони

композиції, яким підпорядковується художнє оформлення зачіски:

залежність компонентів композиції і композиційних засобів від

призначення зачіски; наявність композиційного центру; співмірність

усіх частин і компонентів композиції між собою, а також з обличчям і

фігурою людини. Дотримання цих законів результативно впливає на

практичний досвід дизайнерів, композиційні рішення яких стають
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вирішальними у створенні вдалої стилізованої зачіски, стимулюючи

розвиток їх креативного мислення.

7. Одна з основних тенденцій початку ХХІ ст. – створення

жіночих зачісок на основі використання принципів біонічного

формотворення, джерелами якого є природні аналоги: морські мушлі,

квіти, метелики, свійські та дикі звірі і птахи, комахи, пори року тощо.

До методу біонічного формоутворення звертаються провідні дизайнери

зачіски початку ХХІ ст.: Н. Нода (Японія), Р. Маскіаве

(Великобританія), В. Дюденко (Україна), Х. Гарсі (Іспанія), Чжун Ян Су

(Австралія) та ін.

Індустрія моди жіночих зачісок початку ХХІ ст. характеризується

багатогранністю, розвитком від простих геометричних форм до

незвичайних, порушенням норми і пропорції, поєднанням нового й

екстравагантного із класичними прийомами. Частково змінилося

уявлення про традиційну жіночу красу, з’явилися нові біодизайнерські

формотворчі рішення, про що свідчать назви зачісок: «свіже повітря»,

«світський лев», зачіска з ефектом «скореного пориву вітру», «жінка-

злак», «жінка-мінерал», «жінка-земля» тощо.

8. Проведення конкурсів і фестивалів перукарського мистецтва

в Україні дає змогу відкрити нові імена талановитих майстрів, які мають

потенціал реалізувати себе в обраній творчій професії; зорієнтувати

молодь у виборі перспективної професії в спеціалізованих навчальних

закладах; запропонувати глядачам вражаючі видовища, презентуючи

моделі зачісок та колекції арт-образів різноманітної тематики; змінити

морально-етичні орієнтири суспільства на сприйняття моди; оцінити й

підвищити якість надання послуг. Високі результати вітчизняних

учасників фестивалів та конкурсів перукарського мистецтва в Україні й

поза її межами свідчать про активний розвиток індустрії моди в нашій

країні та підвищення рівня майстерності дизайнерів зачісок. Фестивалі і

170

конкурси є маркером останніх тенденції перукарського мистецтва в

Україні та світі, на них постійно зростає кількість жіночих арт-зачісок,

створених методом художнього осмислення біонічних форм.

Представлене дослідження не вичерпує всіх аспектів методу

біонічного формоутворення жіночих зачісок, а є одним з перших кроків

на шляху комплексного наукового осмислення проблем дизайну в

перукарській сфері.
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