ВІДГУК

офіційного опонента на кандидатську дисертацію

Шмегельської Юлії Василівни

на тему: „Біонічне формоутворення в жіночих зачісках початку XXI століття”,

за спеціальністю 17.00.07 – дизайн

Актуальність обраної Шмегельською Юлією теми не викликає сумнівів, адже дослідження присвячено питанням, що розкривають актуальну нині тему біонічного формоутворення. Тема дисертаційного дослідження демонструє зв'язок проектних, технологічних, соціологічних, культурно-історичних, мистецтвознавчих та філософських аспектів тощо. Цікаво, що автор запроваджує ці підходи не тільки до об'єкту свого дослідження, а й до організації самого процесу його аналізу.

Дисертант описує різноманітні практики моди, що стосуються питання біонічного формоутворення. Наведена дисертація є комплексним дослідженням, що вивчає дану тему в проблемному полі культуротворення моди та її роль у відборі ціннісних орієнтацій сучасного глобалізованого простору культури та дизайну загалом.

У роботі описано системний аналіз методів дослідження, принципи біонічного формоутворення у дизайні тощо. Зокрема, в дисертації досліджено експлікацію естетичних детермінант трансформації та еволюції змін у зачісках в контексті формування висхідних регулятивів масової культури та проектної діяльності дизайнерів.

Достовірність та обґрунтованість одержаних автором результатів забезпечуються, перш за все, використанням загальнонаукових методів: хронологічного, історичного, порівняльного, мистецтвознавчого та термінологічного аналізу, систематизації і типологізації тощо.

Проведене дослідження також сприяє актуалізації у науковому дискурсі деяких важливих у соціокультурному плані ідей.

Текст дисертації дає підстави для рефлексії над питаннями, які є значно ширшими за тему роботи, що відповідає обраній спеціальності. Серед усіх розділів, які відрізняються широтою охопту джерел, аналітичних досліджень з теми (історіографічна частина, що увібрала достатню кількість використаної літератури), найбільш цікавим, видався другий розділ, що демонструє особливості біонічного формоутворення як у проектній діяльності загалом, та і у дизайні зачісок, усе це демонструє різні надзвичайно актуальні практики моди.

Загалом дисертація справляє позитивне враження: своїм актуальним об'єктом дослідження, широтою предметного поля, міждисциплінарністю підходів, різноманітністю методологій, різноманітністю фактажу, систематизацією розглянутого матеріалу, прикладами тощо.

Зрозумілою є необхідність авторського уточнення таких понять як „біоніка”, „біонічне формоутворення”, „індустрія моди”, „арт-зачіска”, тим самим була обґрунтована термінологічна база дослідження. Можна і далі перераховувати очевидні позитивні доробки автора, що впливають з основного тексту дисертації і підкреслені у висновках та пунктах наукової новизни.

Дисертантка орієнтується у проявах різноманітних практик моди, що стосуються дизайну зачісок, зокрема і їх біонічному формоутворенню як в історичному та і сучасному просторі. Вона коректно вживає основні терміни, з повагою ставиться до різних традицій та поглядів, але при цьому їй не бракує критичного мислення, щоб компетентно дослідити зазначений феномен у соціологічному, мистецькому та культурно-історичному вимірах.

Таким чином, автор визначила мету і завдання, розглянула теоретичні та практичні способи дослідження, запропонувала шляхи впровадження та практичну реалізацію результатів роботи. Описуються також і механізми трансформації модних зачісок та їх презентацію у сучасних культурних практиках. Слід зауважити, що список опрацьованих у дисертації джерел уміщує багато робіт останніх років.

До дослідження висловлю, не зауваження, а побажання, врахування яких увиразнило зміст наукового матеріалу:

- Доречним також би виявилось дослідження теми біонічного формоутворення зачісок з точки зору екологічного дизайну, де ці питання розглядають різними дизайнерами, проектантами.
- На мою думку, доцільно було б більш ретельно дослідити та прослідкувати роль престижу, іміджу та зручності використання біонічних форм у зачісках у практиці дизайнерів-перукарів.
- Зокрема, у роботі варто було би розкрити проблему самоідентичності людини у контексті сучасних біонічних імплікацій моди.

Висловлені зауваження та побажання не є принциповими для загальної позитивної оцінки дисертації, зміст якої відображений у фахових наукових статтях, інших наукових публікаціях, апробований на міжнародних і всеукраїнських конференціях і семінарах тощо.

Текст автореферату відображає основні положення й найважливіші наукові висновки, які винесені на захист, відповідає змісту дисертаційного дослідження. Дисертація написана на достатньому теоретичному рівні, відзначається чіткою, продуманою структурою тощо.

Основні ідеї та висновки дисертації достатньо повно висвітлені в опублікованих працях автора. Робота Шмегельської Юлії є належним чином апробованою на всеукраїнських та міжнародних наукових та науково-практичних конференціях.

Автор логічно структурував роботу, яка складається зі вступу, трьох розділів, які збалансовано об'єднують 7 підрозділів, висновків до розділів і загальних до всієї дисертації, списку використаних джерел та додатків.

Аналіз дисертаційної роботи та опублікованих наукових праць Шмегельської Юлії дає підстави зробити висновок про те, що дисертація "Біонічне формоутворення в жіночих зачісках початку ХХІ століття" – цілісне фундаментальне дослідження, яке за рівнями наукової новизни, теоретичного і практичного значення, обґрунтованості отриманих

результатів відповідає вимогам ДАК України щодо кандидатських дисертацій, а її автор цілком заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.07 - дизайн

Кандидат філософських наук, старший викладач кафедри дизайну та реклами ІФОН, Національного педагогічного університету імені М.П. Драгоманова

*Відгук отримано
23.10.2018р.*

*Вчений секретар
С.В.Оберєва*

Л.М. Дерман

Підписано: зав. канцелярією
М.П. Драгоманова
10 2018 р.